SINDICATO DOS SERVIDORES EM
CONSELHOS E ORDENS DE FISCALIZAÇÃO
PROFISSIONAL E ENTIDADES COLIGADAS
E AFINS DO ESTADO DE SERGIPE

Travessa Padre Gaspar Lourenço, 50. São José. CEP 49015-050 - Aracaju-SE | Telefones: (79) 3085-8973 /
3302-1373 CNPJ: 32.883.423/0001-93 Código Sindical: 000.000.438.89592-4 Email: sindiscose@sindiscose.org.br

OFÍCIO 007/2023 - SINDISCOSE
À ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL SECCIONAL SERGIPE - OAB/SE
AO SR. NILTON LACERDA DA SILVA FILHO - SECRETÁRIO GERA L

INFORME E SOLICITAÇÃO

O SINDICATO DOS SERVIDORES EM CONSELHOS E ORDENS

DE FISCALIZAÇÃO PROFISSIONAL E ENTIDADES COLIGADAS E

AFINS DO ESTADO DE SERGIPE, neste ato representado por seu Presidente,

vem, respeitosamente, perante Vossa Senhoria, informar e solicitar o que segue:

Em atenção ao atual Acordo Coletivo de Trabalho - ACT junto ao

Ministério do Trabalho e Emprego - MTE, sob o n° SE000105/2022, com

vigência de 2022/2023, impõe notar que não há previsão de reajuste para o

corrente ano, motivo pelo qual a recente reunião em Assembleia Geral com os

trabalhadores da Ordem dos Advogados do Brasil, Seccional Sergipe - OAB/SE,

na data de 25 de janeiro de 2023, foi votado e deliberado por pleitear o reajuste

do percentual de 5,93% referente ao INPC sobre os salários e gratificações.

Vale notar que as cestas-básicas sofreram um aumento relevante e, de

acordo com o Departamento Intersindical de Estatísticas e Estudos

Socioeconômicos - DIEESE

(https://www.dieese.org.br/analisecestabasica/2022/202212cestabasica.pdf), o

município de Aracaju/SE teve um aumento de 8,99%. Diante desse aumento, esse

sindicato solicita também o reajuste do vale alimentação no percentual de

8,99%, na pretensão de alinhar.
- SE 31/01/2023 09:56:00 BRT

SINDISCOSE

mailto:sindiscose@sindiscose.org.br
https://www.dieese.org.br/analisecestabasica/2022/202212cestabasica.pdf

SINDICATO DOS SERVIDORES EM
CONSELHOS E ORDENS DE FISCALIZAÇÃO
PROFISSIONAL E ENTIDADES COLIGADAS
E AFINS DO ESTADO DE SERGIPE

Travessa Padre Gaspar Lourenço, 50. São José. CEP 49015-050 - Aracaju-SE | Telefones: (79) 3085-8973 /
3302-1373 CNPJ: 32.883.423/0001-93 Código Sindical: 000.000.438.89592-4 Email: sindiscose@sindiscose.org.br

Por fim, vimos cobrar um posicionamento quanto ao último ofício enviado

que compunha as progressões do Plano de Cargos e Salários - PCS, a saber, o

Ofício 070/2022 protocolado no dia 28 de novembro de 2022.

Aracaju, 31 de janeiro de 2023.

Atenciosamente,

Igor Fernando Acioly Silva Baima

Diretor-Presidente

SINDISCOSE

mailto:sindiscose@sindiscose.org.br